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Økonomisk vejledning for udmøntning af Kræftplan V-midler til 
Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut i 2026  

 

 

I Udmøntningsaftalen for Kræftplan V (2026 og frem) er der afsat midler til 
Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut til følgende to initiativer: 1) Initiativ vedrø-
rende national klinisk database for personlig medicin på kræftområdet og til 2) 
initiativer vedrørende uspecifikke symptomer på kræft. Nedenfor beskrives ini-
tiativerne samt økonomi.  

 

National klinisk database for personlig medicin på kræftområdet  

Med Udmøntningsaftale for Kræftplan V (2026 og frem) er der afsat 3 mio. kr. i 
2026 til etablering af et fagligt netværk og en klinisk database for personlig me-
dicin på kræftområdet. Netværket og databasen forankres i Sundhedsvæsenets 
Kvalitetsinstitut og Danske Multidisciplinære Cancer Grupper (DMCG).  

 

I 2025 indledte de regionale it-organisationer og faglige repræsentanter en fæl-
les analyse. Analysen skal pege på registreringer, der er faglig konsensus om vil 
øge kvaliteten af behandling og forskning. Ansvaret for analysen forankres hos 
Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut med inddragelse af Danish Comprehensive 
Cancer Center (DCCC), DMCG og Nationalt Center for Sundhedstjenesteforsk-
ning på Aalborg Universitet. Opbygningen af databasen for personlig medicin 
på kræftområdet påbegyndes i 2026 og vil forventeligt være fuldt operationel i 
2028. 

 

De 3 mio. kr. PL-reguleres med den generelle PL for sundhed for regionerne på 
2,7% i 2026, så der samlet overføres 3.081.000 kr. i 2026 til regionerne via blok-
tilskud. Alle fem regioner bidrager herefter til finansiering af initiativet ved at 
overføre midlerne til Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut. 
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Uspecifikke symptomer på kræft  

Med aftale om udmøntning af Kræftplan V-midler (2026) er der afsat 10 mio. 
kr. til at videreførelse af det nationale netværk for diagnostiske centre, som 
blev aftalt med Udmøntningsaftale for Kræftplan V (2025), herunder med fo-
kus på uspecifikke symptomer, der kan være kræft. Netværket skal inddrage 
relevante repræsentanter fra almen praksis og kommunerne med henblik på 
at styrke den tidlige opsporing af kræft i fællesskab. Det indebærer ligeledes, 
at der i regi af Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut i regi af regionerne frem 
mod udgangen af 2027 etableres en national database for tidlig opsporing og 
diagnostiske pakkeforløb. 

 

Formålet er at opnå større viden om uspecifikke symptomer, der kan være 
kræft, herunder hos unge. Den viden, der opsamles, skal øge kvaliteten i udred-
ningen på de diagnostiske centre, og kan udbredes og omsættes via retnings-
linjer på området. 

 
Regionernes sundhedsdirektørkreds har aftalt, at initiativet løftes i samarbejde 
mellem DCCC, Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut og DMCG. Det er aftalt, at 
der skal afsættes midler til, at Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut og DMCG 
kan løfte følgende opgaver:  

 

- Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut etablerer en national database for 
tidlig opsporing og diagnostiske pakkeforløb  

- DMCG etablerer i sammenhæng hermed et varigt fagligt netværk, som 
på sigt kan tage form af en DMCG. Der skal arbejdes for at sikre faglig 
konsensus, herunder udarbejdelse og vedligeholdelse af retningslinjer 

- I regi af Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut gennemføres et udviklings-
arbejde, bl.a. omkring at effektivisere indrapporteringen af data om sta-
diefordelingen i kræfttilfælde i Danmark  

- Der sikres spredning og implementering af eksisterende viden og af den 
nye viden, som skabes – særligt i almen praksis. Dette forvaltes i fælles-
skab mellem DCCC, DMCG og Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut 

- Der sikres koordinering mellem arbejdet i DCCC, DMCG og Sundheds-
væsenets Kvalitetsinstitut  

 

Ud af de 10 mio. kr. er 5.275.000 kr. afsat til Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut 
og DMCG til ovenstående indsatser. Beløbet lyder på 5.417.425 kr. i 2026 efter 
PL-regulering med den generelle PL for sundhed for regionerne på 2,7% i 2026, 
som overføres til regionerne via bloktilskuddet. De afsatte midler overføres 
herefter fra regionerne til Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut, som herefter 
fordeler midlerne. DMCG og Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut forvalter mid-
lerne inden for den model for udmøntning af Kræftplan V-midler til initiativ om 
uspecifikke symptomer på kræft, som er aftalt i regionernes sundhedsdirektør-
kreds.  
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Overførsel af midler til Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut 

Samlet skal Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut modtage 8.498.425 kr. i 2026, 
som dækker over de 3.081.000 kr. til national klinisk database for personlig me-
dicin på kræftområdet samt de 5.417.425 kr. til uspecifikke symptomer på 
kræft.  

Nedenfor følger en oversigt over de enkelte regioners bidrag til Sundhedsvæ-
senets Kvalitetsinstitut (og DMCG). Midlerne overføres fra regionerne til Sund-
hedsvæsenets Kvalitetsinstitut. Fordelingen tager udgangspunkt i blokforde-
lingsnøglen for sundhed 2026.  

 

Tabel 1: Fordeling af det regionale bidrag i kroner 2026 

Regioner Fordelingsnøgle sund-
hed 2026 

Fordeling af bidrag i 
kroner 

Region Hovedstaden 0,3117 2.648.986 

Region Sjælland 0,1545 1.312.808 

Region Syddanmark  0,2125 1.806.228 

Region Midtjylland  0,2183 1.855.054 

Regioner Nordjylland  0,1030 875.349 

I alt 1,0000 8.498.425 

 

 

 


